Sion, in hoe loco inlelliguntur prophelaj, in fide
forles et stabiles, et scrvi Christi accipiunlur apo-
Bloli, de quibus ipse dicebat: A^onest servusmajor
doimno suo (Joan. xm). Ergo lapides ejus, id est,
propbelse,placuerunlservh tuh, hoc est apostolis ;
quia secundum leslimonium projihetarum, apostoli
Judscis Evangelium prsedicabant per auctoi'itales

prophetJ';r.sprsedicaiionemevangelicam,ubi fundafa

fueratprophetia: uam ibicceperuntapostoliprsedicare
ubicceperanl vaticinaii pi'ophetse;quiarfeSionexibit
lex, et verbumDoinini de Bierusalem (Isa. ji). Vel
lapides Sion inlelliguntur ipsi Judsei, prius quidem
duri, sed ad prsedicalionem apostolorum postea
emolliti, juxla quod legitur, quod ipso die Pente-

costes, auditis \erbis quse dixeral Petrus, com-

puncli sttnt corde, el dixeninl ad Pctrum et ad ic-

liquos apostolos : Quidfaciemus, viii fralres? (Act.
ii.) Qui ei'go receperunt sermonem ejus bajrtizati
suiit, et appositse sunt jlla die anirase circiler tria
millia. Vere ergo tu exsurgehs mherebeiis Sion :

quoniamtapides ejus, id est primilivi Judsei ad fi-
dcm conversi, placueruntservis luis, id esl aposto-
lis, qui eos prsadicandoet baptizando converterunt
ad fidem.El lerrmejus miserebuntur; si jier lapides
jntelliguutur fortes et slabiles, per terram debenl

inlelligi debiles et iiifirmi, sive corpore, sive menle,

quorum apostoli sunt miserti, aliquorum monilis et

doctrinls, revoeando eos f,b errore ad veritaleni, el
itvitiis ad virtutes : ul illos qui ad pi'sedicaiioneni

aposlolorum vcndebantpeculia sua, et prelium anie

pedps eoruni ponebant,cl crat mutiiludinis creden-

lium cor unwni el anima una, nec inter eos quis-

quam egebat, quia dividebalnrsingulis proul cvi-

que opus eral (Act. iv). Aliorum autem misereban-

tur apostoli prodigiis et viriutibus, sanando eos a

diversis languoribus, et spirilibus immundis cu-

rando; ut illos de quibus legitur, quod conckrrct-
bal muliiiudo vicinarum civilalumJerusalem, ut

xenienie Peiro salieni umbra illiits obiunbraret

A eos, el curarenlur a Umguoribussuis (Act.\). Sic

ergo scrvis tuts placuervnt lapides cjus, et teirw

ejus mherebunlur. Non soium r.ulem Slon, id est
Judsei raisericordiam consequentur, sed

El limebunlgentcsnomenluum, Domine, el omnes

yregesterrm gloiiam tuam.

Timebuntquidem omnes, omnino, 11011soltim mi-

nores, ut gentes, sed majores, ul rcges, secundum

quod alibi dicitur : Adorabunt euin oinnes reges
lerrce, omnesgentes servienl ei (Psal. LXXJ).Time-

bunl, non timore muiidano, de quo dicitur : I//ic

trepidaverunttimore, ubi non erai timor (Psal. xm);

neque timore servili, de quo Irgitur : Timor iwn

est in chariiale, sedperfecla charilas foras miltil li-

morcm(I Joan. iv) : sed timore ii-iliali, de quo di-

cilur ; Inilium sapiendw limor Dotnini (Eccle. i)j
\el potius filiali, de qutr legitur : Timor Domini

sanclus permanel in smculum swculi (Psal. xvm).
Hoctimore, qni est devotionis el revei-cnliai, time-
buni genles, id est genlilis populus ad fidem con-

versus, nomen luum, Domhie, non leriibile, sed
amabile. lllud utique, de quo legitur : Vocabisno-
men ejus Jesum, quod inlcrpreialur Salvator. Ipse
enim salvumfaciet poputumsuum a peecath eorum

(Maiib. i). Hoc est enim nomen sanctura et glorio-
sum, quod invocaium cst supernos, nec est aliud

KOinensub ccelodalum hominibus,in quo illos opor-
teat salvas fieri (Act. iv), de quo propheta dkebat;

Ego aulemin Dartdnogloriabor, ct gaudebo in Deo

•(; Jesu ntco (Habac. uj). Etob boc omnesregeslenm
limebunt gloriatn luam, sive nomei) illud sanclum

el gloriosum, quod invocabilur luper eos : sive

naturam divinam, in qua cum Patre ac Spiritu san-

cto paritergloriaris, de quo duo Seraphin clantubuni
cller ad alierum : Sanclus, sanclus, sanctus, Dcmi-
nus Deus Sabaolh. Plena esl omnis teira gloria lua

(Isa. vi). H.ecauteni ideirco fienf,
Quonian mdificabitDominusSion, el videbitusin

majestale sua [al. in gloria sua].
Sion pi'ius accipiebatur secundum litteram pro

Judsea, nunc autem accipilur secundum spiiitum
pro Ecclesia, Tribus enim modis accipitur : bislo-

rice, pro Hierosolyma, unde . Be Sionexibil lex, el

veibum Domhiide Jlierusalem (Isu. u); allegoiice,
D pro Ecelesia,unde : Benigne fac in bona voluniate

tua Sion, ul mdificenlurmuri Jerusalem (Psal. L);
rt tropologice,pro aniroa, unde : Dabo in Sion sa-

luiem, et in Jerusulem gloriam meam (Isa. XLVJJ.
S:on quippe inlerprelatur speculatio, sive specula,
hoc est universalis Ecclesia, sive fidelis anima,

qnsr nunc Deum speculalur per fidesi, et tandem

conlemplabilur ipsura per spedem : quia videmus
nanc per speculumin mnigmaie,tunc autem facie ad

faciem videbimus non per speeulum, sed faciem

cognoscenies,sicut et cognili sumus (I Cor. xm).
lianc ergo SMW,id est Ecclesiam, mdificavtiDomi-

nus de Judaaisel genlibus, quos coiiverlit ad fidem.
Et rum tedificatafucrit ex lolo, jiostquam plcnitudo
geniiuminlrab'lad fidem,el sic omttis Israel salnts
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fiet (Rom. xiL. ipse qui prius visus est humilis et

despectus, secundum illud : Yidimus 6Um non ha-

henlem speciem nec decorem (Isai. LIU) : lunc,
advenienle j'udicin,videbitur in majestale sua, glo-
riosus aique sublimis, sicut ipse testatur : CUIJI
venerit Filius hominis in inajestate sua, el omnes

angeli ejus cumeo, tunc sedebit super sedemmajc-
slalis sum, et congregabunturante omneseum tjenles
(Matth. xxv), et videbiteum omnis caro (Luc. 111),
et qui eumpupugerunt (Apoc.!), ele. Sic crgo
. Respexit in oraiionempauperum [al. Aunit/tutu],

el non sprevit precemeorum.
Olim antiqui fidelesqui erant pauperes spiiltu,

clamabanl cum mullo dcsiderio, et orabant ut Cliri-

stus veniret, et scdi/icaret Sion, id esi Ecclesiam

congregaret, dicenles ad Patrem : Emitte agnum,
Dnmine, dominatoremterrce, de petra deserli, ad
tWoniemftlimSion (Isat. xvl). tn bas oratioiies pau-
perum ipse respexil, cum de ccelodeseendit, ut fdios

Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Et hoe

faciens noji sprevit yrecem eorum. sed misericordi-
tcr exaudi\it.

Scribanlur hmc in generationc-attera, el populus
qui creabitur, laudabil Dominum.

Kon solum qusedteta sunt, sM eliam qhsedicen-
da in hoc quarto quinario, tanquam Dei magnalia
sunt scribenda fideliter, et solemniter collaudanda.

Scribenda, ut firmiter memorise commendentur,
unde: Scribanlur hmc in generatione allerai Lau=>

danda, ut Deo grales humililer referantur, unde i

Populus qui creabitur, laudabit Dominum. Deinde
causam exponit, quare a populo, qui creabilur,
Iaudahilur Dominus : quia cum sit natura stihliinis,
unde : P.rospcxit de excelso sancto sUo,ex gratia
factus est humilis, unde : Dominus de cmloin ter-
ram aspexit. 0 quara bene in ipso conveniunt su-
blimitas et humili.as, ut sublimis sit humilis, et
humilis sublimis : Deushomoj et homo Deus. Amo->

do Teddit causas, cur DominUs de cceloin teiTam

prospexit, videlicetut audiret gemiluscompeditorum,
ecce dignationis affectus. El sotverel filios interem-

ptorum, ecce rniseralionis affectus. Ot annuniTetttr

in Sion nomenDotnini,ecce praedicatioveritatis: et

iaudem ejus in Jerusatem, ecce glorificatiomajesta-
tis. Jn conveniendopopulosin unum, erce vinculum

pacis. Et reges,ut servianlDomino,eece obsequium
servilulis. Sane duse sunt geueraliones, una malo-

rUm, de qua dicilur : Generaiio prava et adultera

(Malih. xn). Altera bonorum, de qua scribitur :

Hmcesl generatioqumrenliumDominum(Psal.xxui);
et: Generalio reclorum benedicetur(Psal. lu). Hwc

ergo qusedieta sunt, videlicet deformatioper Adam

facla, et reformalio facienda per Chrislum, scri-

battlur, ut memorise commendentw, in generalione
allera, id est in generalione bonorum, qui ea cu-

piuut intelligere : non auteni in generalione malo*

rum, qur ea considerare contemnunt; iiem, una
Judseorumgeneratio, quseprsecessit,fit altera Chri-
niatiorum quaj successit. Ergo scribantur hwc, ne

PATIIOL.GCXViIr-

Aoblivioni tradahlur, in generatione allera, hoc est

ad ppus generationis alterius, videlicelpopuli Chri-

sliani, cui proficient magis; quia per ea, quse spi-
ritu prophelico sunt prsedicta, Christiani amplius
solidabuntur in fide, quam ihtelligent propheticis
leslimoniis coromendalam. Et sic populusqui crea-

bitur, id est populus Christianus, qui recreabitur

per graliam rederaptionis, ut nova sit creatura, se-

cundUhi qUbd difcit Aposiolus : In Christo Jesu,

neque circumcisio aliijuidvatet, neque prmputium,
sed nova crealura (Gat. vi); et: Veleia transieruni:

eccenova facta sunt omnia (II Cor. v). Ille, inquam,

popidus taudabil Dominum,corde, ore, et opeie :

diligendo, confitendo, et ohsequendo, ul ad perfe-
clam laudem conveniant,vita, lingua, et conscieutia.

In crratione siquidem homt) faclus esl ad imaginem
Dei (Gen.I), sed in recrCationeDeus factus est ad

imagihem et simiTitudinemhOniinis. Et certe illud

majoris est dignitatis, hoc autem majoris dignatio-
nis exislit. Yeltralat Propheia, quatcnus hsecdigilo
Dei scribantui' in cordibus aliorum, ut populus qui

cj-ca«i(ui',protinuspro tanlis heneficiislaudet Deum.

Est enim Scriplui'a superior el inferior, interior et
exterior. ScrlplUra sUpeHor,est divina prscdestina-
lio, quse dicilur liber vitse seu Scrjptura verilatis,
unde t Deleantur de libro vivenlium, el cum juslis
non scribaniur (Psal. LXVUI); ct : Gaudele, qma
nomina veslra scripla sunt in ccelis(Luc. x). Non
delebonomiiia' eorum de libro vilm (Apoc.IIJ). Et:

p Aiifiun(iti6otibi, quod expressum est in Scripturis
veritatis (Dan. x). Scriptura inferior est macula

criminalis; unde dicitur : Recedentesa tein terra
scribentur. Et peccalumJudw scriptum est stylo fer-
teo in ungueadamantino"u(Jer,xvu). S_criplurainle--
rior est unclio spirilualis, unde i Epistola nostra

voseslhi sciipla non atramento, sed spiritu Lei vivi

(II Cor.m); et; Cujusestimaqolimcet superscriptio?

(Matth. xxu.) Scriptura exterior est exaralio litie-

ralis, unde : Ingressi omnessapienles.non potuerunt

Scripluramlegere, nec interpretalionemejus indicare

regi (Dan. v); el: Inlerpretabalur ht omnibusScri-

pluns, qum de ipso crant (Luc. xxiv)» Superiorem
et ipferiorem scribit DeUs,unde : Aul dimitte eis

hanc noxdm, aut dele me de libro tuo, quemscyi-
D psisti (Exod. xxxn); et : Scribes contra me amari-

tudinem (Job xui). Item ; Dedil Moysesdu,astabu-

tas lesthnonii lapideas^scriptas digilo Dei (Exod.

xxxiv); et: Qui ea, qumlegis sunt, naturaliler fa-

ciunt, habent legemDei scriptam in cqr/iibussuis

(Rbm. u). Exteriorem scribit homo, unde : Quem

scripsitMoyses in tege et prbphelm, invenimusJe-

sum filium Joseph a Nazareth (Joan. i). Et scripsit

Moyses tanticum Domiuo. Inferiorem autem scri-

bit di2bolus, aut etiam vir iniquus, unde : Pseudc-

prophetse scribebant el prOphetabant, quos tamen

Dominus non mittebat. Est igilur scriba summus

Spiritus sanctus, de quo legitur : Lingua meacala-

mus scribmvetociter scribenth (Psal. XLIV).Scriba

mediusj de quo dicilur : Omnis scriba doctus in

35

1099 INNOCENTIIIII OPUSCULADUBIA. 4T00

recjnocmlorum,simitis esthomini palrifamilias, etc.

(Mallh. XIII).Et scriba infiraus, malus prselalus, de

quo dicilur : Super ealhedram Moysisederum scri-

bm et Pharismi, quwcumquedixerint vobis, facite;
quw aulem faciunt, facere nolite (Mallh. xxm). Vel

hsec, qua? scripta sunl in generatione Judseorum

per legem et prophelas, scribantur in generalio-
ne gentium, per translaliones et per interpretatio-

nes, quod faclum est tempore PlolomseiPhiladcl-

phi rcgis jEgypli, qui bibliothecamJudseorttmtrans-
ferri fecit pcr Septuaginta inlerpi'elcs in linguam
Grsecorum; raagis scribantur in coi'dibushominum

digito Dei.

Quia prospexil de txcetso sanclostto, Dominusde
cmloin ierram aspexit.

Cluistus esl Sanctus sanctorum, inter sanctos

«xcelsus, qui sanctus est Dei Palris, sicut ipse
dicit in Psalmo: Arondabis sanclum luum videre

•corruplionem(Act. u). Etad ipsum dicilur in Evan-

"gelio: SCJOquod sanctus Dei sis (Marc. i). De hoc
-excetsosancto suo Dominus Pater prospexit, Li est

generi humano providit, mittendo ipsum in mtin-

dum, ut genus humanum redimeret suo sanguine

prelioso. Vel prospexit ipse Chrhtus de excelso san-

cle suo, id est de sublimitale susedivinse nalurse,

•qusenon solum est sancla, sed sanctitas, quia nihil
•est in ea quod non sit sanctum. Unde subdit expo-
nens: Dominus de cmlo, id est de divina natura

prospexit in terram, id est adliumanam miseriara,
ut miseros liomines liberaret. Sic enim aliquando
ccelum et terra in divinis accipiuntur Scripturis,
sicut inferius ostendelur. Cur autem Cnristus de
cceloin lerram prospexit, determinat subdens :

Ul audiret gemiluscompeditorum,el soiveretfilios
interemplornm.

Suntvincula corporis, unde: Sancli ludibria et
'oerbera experli, insuper et vincula et carceres

(Hebr. n). Pauperfatis, unde: Si fiterinl in calenis,
el vinciantur funibus pauperlaiis, indicabis opera
•eonimeis (Job xxxvi). Pacis, unde: Solliciti ser-
Vareunitatem spiritus in vinculo pach (Ephes. IV).
Charitalis, unde : Chariiatemhabete, quod est vin-
culum perfeclionis (Colos. 111)."Sapientise, undc:
Vincuiuilhus alligalura sanilatis (Eccli. vi). Legis,
tinde: Dirumpamus vittculaeorum, et projiciamus
a nobisjugum ipsorum(Psal. \\i\). Doctrinse,unde:

Dirupisli vincuia mea, el dixisti, iionserviam(Psal.
cxv). Timoris, unde: Exciiasd vincala usque ad
cervices.Prseterea sttnt \incula peccalorttm, unde
dicilur: Dirupisti vincula mea, iibi sacrificabo ho-
sliam laudis (Psal, cv). Tenebrarum, unde: jPeisua-
sum habenl iniqui, dominari posse nalioni sanctw
vinculis' tenebrarum (Sap. xvu). Torinentorum,
unde: angelos qui suum non servaverunt priucipa-
tum, seddere-iquerunt suum domicilium, in judi-
ciuro Dei magni sub caligiue vinculis reservavit.
Ad hocautem spiriiualiter venit Christus in mun-
dum, ut roortuos liberaret ab inferis, et vivos sol-
veret a peccatis. Et hoc est quod ait: Deccelopro-

A spexil Dominusin terram, ut audirct gemitus viucn-
iatorum, id est exaudiret gemebundas jircces eorutn,
qui tenebantur in inferno, quasi iigati vel conipedili
\inculis tenebrarum, quos Christus in triduo mortis
descendens ad inferos tiberavit. Et tunc soiutis in-
ferni doloribus, in sanguine teslanienti sui eduxit
vinctos suos de lacu, in quo no;i erat aqua, capti-
vitalem nostiam sua ducens virlute capiivatam.
Et ipse de cmlo in ienam prospcxil, vi solverct a

pcccatis filiosinterempiorum,i\ est prinioium pa-
i'entum, qui fuerunt intereinplorcs et inlcrempli,
quia causam interemptionis et mortis, id esl origi-
nale peceatum ad filios iransmiserunt. Nam, ut iu-

quit Aposlolus,per unvm hominem,id est Adaract

Evam, qui fueruntduo in carne una.etiam ht omnes
B homincsmors pertransiil (Rom. v). Et ipsi quidem

propter inobedientiaminterempti fuerunt, morteni

corporis etanimseincurrentes, sicutfuerat illis prse-
dicluni: Quacunque die comederitis, moiiemitii

(Gen.u). Ergo prospexit, utsolvei'eta peccatis filios

interemptorum, id esl generis humani, quod a pri-
niis parentibus inleremptoribusquidem et interem-

ptis est carnaliter propagalum. Vel, vinculalos et

compeditos appellat sanctos, qui timore Deiveiut
quibusdamvinculis et compedibus sunt ligali, de

quibus Sapienstestatur : Audi fili mi, el exripe sen-
tenliam meam, et ne abjicias consilium ineum, el

infer pedemtuum in compedesillius, el in torqutm
ejus collumtuum,et erunt libi compedesin protectio-
item foriiludhth, et torques illius in stolam g'orim
(Eccli. vi). Dominus autrm de cceloprospexil in

ierram, tit talium compeditorumgemilus exaudirel,
quigemebanlet poslulabanl ut Christus ad redcm-

plionem humani generis adveniret el solveretnos a
nexibus criminum, et redderet filiosinteremptorum,
id est imilatores eorum, qui pro verilate sunt nior-

lificali et interemjiti, ut multi prophclse in Vrtrii

Testamento, et martyres omnes in Novo, quorum
suntfilii, qui fidemsectanlureorum. Dominusetiam
de cwioprospexitin ierram, quando de divina misc-
ricordia respexitad humanam miseriam, ul audirei
cum effectugemilus compediiorum, id est eorum

qui sunt peccatis mortalibus in-elili, qui suam mi-
seriam cognoscentes, cum gemitu clamahant ad

U Dominuro,ut per suara gialiam liberarenlur. Et
solvereifilioscompedilorum,idesl imilalores eoiuiu,
qui fraude diaboli suntperempli, a paternis illos
erroribus liberando. Hocenim Dominus quotiJie
operatur, cum etlltos, qui propria pecrata coramit-

lunl, et cos, qui ^dienajjeccata seclaniur, per pce-
nitentiam revocal ad salulem. Adquid aulem audi-
ret et gcmerel, subjungit:

Ut annunlientm Sion nomeiiDomini, el laudent

ejus in Jerusaletu,
Noraen Deimultipliciter accipitur in Scripluris.

Nam aliud esl inessentiale, quod communiier desi-

gnatessenliara, utHeloi, Adonai, DeusDominus,et

hujiisinodi. Aliud personale, quod specialiter ap-
pellat personam, ut Pater, Filius, el Spiritus san-
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clus, Christus, Jesus, etsimilia. Nomen autera

quandoque designat polenliam, iinde: Opera qua

ego facioin neinine Patiis mei , ipsa tesiinwnium

perhibent de me (Joan. v). Quandoque notitiam,
unde : Paler, manifestavinomen tuum homhiibus,

quos dedisti tniliide mundo (Joan. xvn). TJuandoquc
iuvocalionem, unde : Baplizale omnes gentesin no-

minePalris et Filiiet Spirilus sancli(Mallh. xxvm).
Quandoquehonorem , unde: In nomine tuo levubo
manus ineas (Psal. LXII).Quandoque famam, unde:
Per vos nomen Domini blasphematur in genlibits
(Rom. n). Interdum immutabililatem, unde: Sidi-
xerint filii Israei, quod est nomenejus, quid dicain
cis? Dixit Dominus: Ego sum qui sum (Exod. ui).
Inlerdumcullum, unde: DeusAbraham,Deus Isaac,
el Deus Jacob, misit tne ad vos, hoc nomenmifii ebl

in (euriiuin (Exod. vi). Interdum secrctum, unde:
Nomenmeumadonag, non indicavi eh (ibid.). Inter-

duni juslidain, unde: IIoc est nomen,quod vocabunt

eum, Dominus justus nosler (Jer. xxiu). Est et no-
men Dominitetragammalon, I, e, v, e, quod -dici-

iur, ineffabile trinitatis et unilatis myslerium signi-
fieans excellenter, sicut alibi designavit. Notnina

quoqueFilii sunldiversa. Dicitur enim Jesus, unde:
Vocabisnoinenejus Jesum, quodinlerpretalur salva-
lor. Ipse eniiii salvumfaciel populumsuum apecca-
tis eorum. Dicilur Cbristus , unde : Genuil Joseph
virum Murim, de qua natus est Jesus, qui vocalur

Chrisius quodexponitur uncius (Matlh. xi): quoniara
unxil eum Deus oleo Iwtitiwprw consoriibussuis

(Psal. XLIV),unde; Oleum effusum nomen iuum

(Canl. vi). Dicitur Emmanuel, quod interpretalur,
nobhcumDeus.Dicitur oriens, unde: Eccevir Oriens

nomenejus (Zach. vi): quoniam visilavit nos Oriens

cx allo (Luc. i). Isaias aulein mulla ejus nomina

simulenttmerat, dicens: Vocabitur iwmen ejus, ad-

mirabilis, consiliarius , Deus, forlis, Palcr fuluri
swculi, princeps pacis (Isai. ix). Ipseestnomen Do-

mini, de quo dicil Propheta: Ecce nomen Domini

venit de longinquo(Isai. xxx), cui datum eslnomen,

quod est super omne notnen, utin nomineJesu omne

genu fleclaiur (Philip. u). Merito ergo Psalmogra-

phus exclamabal: Domine, Domnus nosler, qitam
admirabile ebt nomenluum in universa lcrra ! (Psal.

VIII.)Hlosergo P<pminusexaudivit et solvit, ut per
eos animnlielur in Sion , id est Ecclesia, quod sit

tiomen[at. quodlibet nomen] ej'us glorificandutn,
benediceudum, et collaudandum , et ut per illos

ctiam annunlietur laus ejus de magnilicis operibus

pro salute hoininum geslis in Jerusalera, id est in

Ecclesia sanctorum, qui propterealaudabunlDeum.

Quid est autem quod cum Sion jungit nomen, et

cum Jerusalcm jtingit Iaudem, nisi quia virtutem

divini nominis speculatores inlelligunt, el laudis

prseconiuiii pacem videntes attollunt. Sion quippe
dicitur speculalio, et Jerusalem vhio pacis. Qualuor
autem modis Jerusalem accipitur, secundum qua-
luor tbeologicos intellectus, historicum , allegoriE

cum, tropologicum, et aiiagogicuru.Est enim Jeru-

j A salem superior et inferior, intenor et exlerior. Su-
3 perior est in patria, inferior est in via, inlerior est
i in anima, exterior est in Palseslina. De superiori
, legltur: Jerusalem quw mdificalurul civilas, cujus
, parlicipalio ejus in idipsum (Psal. cxxi); ad infe-
> rioreni dicitur: Siirge, illuminare Serusalem, quia

venit lumen tuum, el gloria Domini super te orla
est (Isai. LX); de interiori legilur: Dabo in Sion

i salutem, et in Jerusuletn gloriam ineam {Isai. XLVI).
: Ad exteriorem dicitur: Jerusalem, Jerusalem, qum
• occidis prophetas, et lapidas eos, qvi ad le missi

sunt (Matlh.xxu).
In conveniendopopulos in imum el recjes ul ser-

vianl Domino.
Non soliim prsedicla fecit nl annunlietur J'J>Sion

" nomenDomini et laus ejus in Jerusalem, verume-
tiam in conveniendopopulosin unum, Judaicum et

gentilem in unum cultum, et unam lidem , ut sit
unum ovile et unus pastor (Joan. x) : quia unus est

Deus, una fides, unum baplhma (Epltes. JV). Et in
conveiuendo eliara regna mundi„ ut scrviant Do-

mino, ilh videlicet, de quo dicilur : DomhtumDeum
tuum adorabis, et illi soli servies (Mallh. iv), id est
ei soli servitutem adoralionis iinpendes, qusegrsece
latria nuncupatur. Hic est enim qui habet in vesti-
mento et in femore suo scriplum : Rex regum, ct
Dominus dominantiuni (Apoc. xix), cui servire ic-
gnare cst.

Responditti in via virlulh sum : Paucilatem die-

Q rum meorum enumera [al. enuntiu] mihi. El ne re-
vocesme in dhnidio dierummeorum,in generationeet
generalionemanni lui.

Commendat hic in Ecclesia siiigularis persecutio-
nis propositum, unde : Respondit ei in via virtulh
sum; supernsepatrise desiderium, unde: Paucitalem
dierum meorum enunlia mihi; iinalis perseverantia»
initium, unde : ATcrevoces me in dimidio dierum
tneorum: selei'nsebealitudinis prsemiuni, unde : In
smculum swcuh anni lui (Psal. ci). Prsedictis enim
beneficiis Ecclesia provocata, et in amorem selerni-
talis accensa, respondit DominoinJiliis perfectis ct
virluosis, nonauleniininfirmisetimperfectis, (Nam
carnem habet et ossa, de quibus prsedixeral: Ad-
hwserunl ossa mea carni mem) postulans et iniplo-

Drans ingenti desiderio sestuando, ut indicet ei,
utrum sit post paucos dies ad ccelestis bealiludinis

patriam perventura. Cupiebat dissolvi el esse cum
Christo (Pldlip. i). Hsec enim esl differentia inler

perfectos et imperfectos : quod perfecti mortem
habent in desiderio, et vitam in palienlia; imper-
fecti vero mortem habent in patientia, et viTamin
desiderio. Ei ergo, id est Domino respondil Jerusa-

lem, hoc est Ecclesia, non lam vocequam corde;
ncctamvei'bo, quam desiderio. Respondit, inquam;
in via virluiis suw, id est in illis, qui jam sunt viam
susevirlulis et perfectionis aggressi, non atitem in

eis, qui adhue per viam infirmitatis et imperfectio-
nis incedunt. Hoc sane respondit : Enuiuia mihi

paucilatem dieru-n meorum, id est indica mihi,
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ulrum egopaucis diebus debeara in hoc percgrina-
tionis exsilio pernianei'e, quoniam ad regnam tuum

desidero pervenire. Unde jugiter oro, ut adveniui

regiium tnum (Mailh. vi). Nequis aufem putaret,

quod propler pavcilatem dicrnm, quam optal ante

finem stcculi, esset Ecclesia finienda, subjungit et

ail: Ne revocesme in dimidio dierum meorum, id

rst anle sseculi finem (nam mcdium cst, quod in-

fer duo consistit extrema), cumpromiseris fidelibus

iitis, quod cuni eis eris cunctisdiebus vsque ad con-

summationem smculi (Matlh. xxvm). Non rnim

paucilatem dierum desidero, ut anle finem sseculi

rsse desinam, sod ut finis sseeuli appropinquet.
Unde nec cerluni, sed propinquum sseculi diera

inihi poslulo revelari, ne vcniam conlra illam sen-

tentiam evangclicam : De die illa el hora nemono-

vit, nec angelus, nec Filius, nhi solusPater (Malth.

xxiv); nain dies Dominisicul fur ila in nocleveniet.

Et licet desiderem dies hujus sseculibreviari, cupio
tamcn csse leeumin annis selernitatis : quoniamin

swculum smculi anni lui (Psal. ci); qui nunquam

deTiciunf,quia nec principium habenl nrc fmem.

llsee est seternilas lua, quse cum sit una et eadem,

pcr amios pluraliter designatur, sicut el alibi plu-
Taliter designalur per dies, dicenle propheta de

Christo : Egrcssus ejus ab inilio a diebus mlernila-

tis (Mich.v); quia eum omnibus annis et cunclis

diebus permanct immutabilis, nihil habens prseleri-
lum vel fulurum. Polest el aliler hoc intelligi, ut

quia pi'sedixeratsedificandamesse Sion, et Dorai-

num iii majestate videnduni, Ecclesia per Sion de-

signata, majestatem Domini videre desiderans re-

spendit ei desiderio et affectti in via virluth sum,
videlicet Domini, non Sion, ut possessivuro prono-
men non ad Sion, sed ad Dominum referatur. Re-

spondil ergo non in via virlulis suse, id est non ex

merito sui operis, ne!de sua virtute praasumal; sed

in via virtuth sum,id est fideChristi, non jam pas-
sibilis el mortalis, sed immorlalis, el impassibilis,
lioc est, in fide resurrectionis ipsius, per quam vir-

tus ejus excellenter apparet. Hsec est enim via,

per quam pervenitur ad vitam. Et in hac via virlu-

tis respondit Ecclesia, quoniam ad gloriam resur-

reclionis anhelat. Quid autem respondit?Hoe scili-

cet: Exiguitalem dierummeorumenunlia milii, non

diem mortis, quem expedit ignorare. Propter quod
Dominus ait : Nescitis diem neqiie horam (Mallh.

xxv), ut hie sempervivere libeat lanquam mori

semper oporteat. Si quis enim diem mortis prsesci-
ret, .multumsibi de cai*nisillecebris et mundivolu-

ptatibus indulgeret, de finali poenileiuia prsesu-
mcndo. Nec est contrarium, quod alibi dicitur :

Nolum fac milti,Domine,fineinmeum, el numerum

tlierum meorum quis est, ut sciam quid desil mild

('Psat. xxxvm). Quia si sanefueiil exposilum, ad

hunc non pertinet intellectum. Sed exiguitatem,
inquit, dieruin meorumindica mihi, ut sciam non

quando scd quam cilo dierum meorum numcrus

iinietur, cum desiderem meseperegrinatiouis exsi-

A liura jn proximo terminari. Et ideo ne revocesme
in dimidio dierum meorum,ut lantum supersit mihi

de\ita, quantum de illa prseccssil; nam illud est
recle mediuni, quod distat sequaliter ab extremis.
Vel quia pancitalem diemm desidero, ut citius ad
annos scternilalis perveniam ne revoces me, id est
non sinas rae revoctfri in dimidiumdierum meorum,
id est ad vilani illam, quam in carnalibus desideriis
consueverunt adoleseenles vel j'uvenes exei*cere,
qtisead coelestempalriam impediret ascensum; nam
adolescenlia et j'uventus medisesunt selales inter
Infauliam et senectutem ae senitim. Vel quia dies
5111sunt nostri, quibus benevivimus, et vilam seter-
nam meremur; illi vero non noslri, sed polius
alieni, quibus opera diaboli exercemus. Quamvis

optet Ecclesia dierum teniporaliumpaucitalem, non
vult tamen tu dinddio spiritualium j-evocari,ne ipsi
minuantur. El hoc est quod ait: A^erevocesme in

dimidio dierum meorum, id est ne diminuas niihi

spirituales dies, qui vere ac proprie mei sunt, ne

diminui,omerilo diminuatur ct prsemium, sed anni
\itse perpeluse, qui revera sunttui, quia post re-

surrectionem vilse solunimodo sancti vhenlT pro-
pter quod dicit Aposlolus, quia tu eris omniain om-

nibus (I Cor. xv), illi sunt mibi in swculumswculi,
ul semper lecum in seterna felicitate consistam. Vel

inlelligatur Dominus icspondere, ac si diceret ma-

nifeslius : Tu petis, ne revocemle in dimidiodicrum

tuorum,et ego tibi respondeo,quoderunt t» smcnlum

Q seeculianni tui.Ne.ra,Domine, anni lui sunt in ssecu-
lum sseculi,cum sis seternus, omnem naturam prse-
cedens, quoniam

Iniliotu, Domine, terram 'undasli, et opera ma-
nuum tuarum sunt cxli

Ecce eii'ca creationis opera in Deocommendatur
aucloritas ; quia in initioiu, Domine, teiram fun
dasli. Subliraitas, quia operamanuum luarum sunt

cmli, Slabilitas, quia ipsiperibunl, lu autem perma-
nebis. Poleslas, quia sicul opeiimenlum muiabis

eos, el mulabnnlur. jEternilas, quia tu idem ipsees,
et anni lui 11011deftcienl.Liberalitas et benignitas,
quia ftlii servorumtuoruminltabilabunlibi, et semen
eorum in smcutumsmculidirigeiur. Nec mireris, sl

propheta loquendo de opcribus Dei, modo dirigit
D serraonem ad unam personam, et modoad alteram,

quoiiiam indivisa sunt opera Trinitatis. Tiia vero

simul ereata fuerunt, angelus, mundus et lempus.
Et in creatione mundi simul creata fuerunt, coelum
et lerra*, primum et infimum intcr quatuor ele-

menla , et cum ipsis pariter dttomedia, videlicet

aer et aqua confusa insimul et commista, quoniam
aqua vaporabilis erat et aer spissus, sed postea di-

screta sunt et divisa. Quia vero Moyses dixerat,

quod in principio creavit Deusewlumet lerram, etc.

(Gen.1), ne quis ordinem verborum attendens. pu-
larct, quod prius coelumet postea leiTam cieasset,
occurrit David in hoe loco, prius nomiiians terram

quam coelum, ut oslendatur quod coelumet terra

simul fuerunt creala, sed quod poluit<sim>ullieri,
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non potuit simuldici. Multiplexautem iniliuin sive

jirincipium legitur in Scripluris. Dicitur aulem

principiumDeusPater, unde : in principioerat Ver-
bum (Joan. i). Deus Filius, unde: Ego principium,

quiel loquorvobh. Deus Spirilus sanclus, quia tres

sttnt unuinprincipitim,unde : Tecum principiumin

die virlulh lum(Psal. cix). Princip.uin lempoiis,
unde : AnlcQuamquidquamfacercl, a principioor-
dinata sum^ 'Prov. vm). Principiura dignitatis,
itnde : Ipse esl principium viarum Dei (Job XL).
Principiumvirtulis, unde ; Inilium sapientimtimor
Domini (Psal. cx), etpiincipium vitiorum , unde :
Iniiium omnispetcali superbia (Eccli. x). Dicitur

• etiam principium cujuslibel rei exordium, unde :

Principium loquendiDominoin Osee (Osee.i). Cum
enira dicitur ; In inilio lu, Domine,terramfundasii,
polest intilligi vel de principio temporum, quia
terra simul fuit cum lempore creala; vel de pnn-
cipio rerum, id est de Filio, qui est omnium rerum

inilium, per quem et in quo Deus Pater terram
fuiidavit. Nam utrumque de ipso^legitur: Omnia

per ipsum facla sunl (Joan. i), et : Omnia in sapi-
enlia fechti, Domitie^E*ec/i.xxvm). In uno desi-

gnalur aucloritas, cum dicitur Patrr omnia fecisse
per Filium, quoniam boc ipsum Filius accepit a
Palre. In allero vero consubslantialilas denotatur,
cum dicitur, omnia fecisse Pater in Filio, quia Fi-
litis consubslantialis est Patri, propter quod alibi
dicit: Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. x).
Adnotandaratamendistinctionemtrium personarum
in una substanlia, dicit Aposlolus;quod ab ipso, el

per ipsum, et in ipsosunl omnia (Rom.xi). Ergo in
iniiio tu, Domine,lerram fundasli, hoc est in infinio

collocasti; nam inter sedificiipartes est infimum

[al. in omni sedificio plano inlimum] funda-